
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 424 del 11/03/2025 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI A 

ORGANIZZAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE DELLE LIBERE FORME 
ASSOCIATIVE AL 31/12/2024 AVENTI FINALITA’ DI PROTEZIONE AMBIENTALE, 
BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025 PARI A EURO 20.000,00 SUL CAPITOLO 101110404 - CODICE 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U 1.04.04.01.001 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/03/2025 al 26/03/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 424 del 11/03/2025 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITAâ�� E 

TRASP. E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI A 
ORGANIZZAZIONI ISCRITTE ALLâ��ALBO COMUNALE DELLE LIBERE FORME 
ASSOCIATIVE AL 31/12/2024 AVENTI FINALITAâ�� DI PROTEZIONE AMBIENTALE, 
BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025 PARI A EURO 20.000,00 SUL CAPITOLO 101110404 - CODICE 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U 1.04.04.01.001 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, 

Patrimonio 
su proposta del Servizio Programmazione, trasparenza e anticorruzione 

 
PREMESSO CHE: 
 Il Comune persegue finalità di protezione ambientale, benessere della persona e welfare animale, come 

sancito dallo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 in data 31 marzo 2015; 

 il disposto dell’art. 2 (Individuazione dei destinatari e criteri dei benefici) del vigente Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato con 
deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 in data 7 giugno 1993, prevede la possibilità di 
interventi indiretti consistenti nell’attribuzione a organizzazioni iscritte all’Albo Comunale delle libere 
forme associative (di cui al Regolamento comunale per la tenuta e la gestione dell’Albo delle libere 
forme associative, approvato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 
28/05/2024) di contributi o vantaggi economici per lo svolgimento dell’attività istituzionale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 
RILEVATA la necessità di operare in trasparenza e parità di trattamento nell’erogazione di contributi 
finanziari per l’anno in corso a organizzazioni iscritte all’Albo Comunale delle libere forme associative al 
31/12/2024 con finalità di protezione ambientale, benessere della persona o welfare animale, compiendo 
una selezione mediante Avviso pubblico delle richieste sulla base della valutazione complessiva circa le 
attività istituzionali e le singole iniziative poste in essere dalle organizzazioni interessate, nonché delle 
disponibilità finanziarie del bilancio di previsione 2025 - 2027;  
VALUTATO CHE la concessione del contributo finanziario debba essere direttamente riconnessa ai risultati 
che l’organizzazione richiedente sia effettivamente in grado di raggiungere durante l’anno, sulla base sia 
dell’impatto della sua attività sulla comunità di riferimento negli anni precedenti, che delle sue capacità 
organizzative, gestionali ed economiche; 
PRECISATO CHE: 
 le richieste di contributo saranno sottoposte alla valutazione tecnica degli uffici comunali attraverso 

apposita Commissione composta dal Dirigente responsabile del Settore V, nonché da n. 2 (due) 
commissari interni o esterni di comprovata esperienza negli ambiti tematici oggetto dell’avviso; 

 i contributi saranno erogati sulla base della graduatoria valutativa stilata dalla Commissione fino a 
esaurimento delle risorse disponibili e che tali risorse potranno eventualmente essere incrementate nel 

 



Determinazione N. 424 del 11/03/2025 
corso dell’anno a seconda delle disponibilità di bilancio; 

VERIFICATO CHE la disponibilità attuale sul Capitolo n. 101110404 “Avviso pubblico per contributi finanziari 
a Soggetti del terzo settore” ammonta a 20.000,00euro da assegnare ai beneficiari al termine della 
procedura di selezione; 
RITENUTO pertanto DI: 
• indire specifico avviso pubblico per la concessione di contributi finanziari per l’anno 2025 a 

organizzazioni iscritte all’Albo comunale delle libere forme associative al 31/12/2024 aventi finalità di 
protezione ambientale, benessere della persona o welfare animale; 

• approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale unitamente allo schema di richiesta di contributo; 

• prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni e 
dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità di questo Ente, la somma complessiva di euro 20.000,00 
attualmente disponibile sul capitolo n. 101110404; 

• stabilire che l’importo del contributo assegnabile a ciascun beneficiario sulla base della graduatoria 
valutativa e fino a esaurimento delle risorse disponibili è di euro 5.000,00; 

• mantenere valida fino al 31/12/2025 la graduatoria delle richieste di contributo che perverranno in 
risposto all’avviso per poterla utilizzare a scorrimento in caso di aumento della dotazione finanziaria a 
valere sul capitolo n. 101110404; 

VISTI: 
­ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 

alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42, nonché il recente Decreto MEF 25 luglio 2023 che 
disciplina il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 

­ lo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
35 in data 31 marzo 2015; 

­ il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 
data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  

­ gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 323 del 13 dicembre 2022; 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7 agosto 2019 a oggetto “Art. 243 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28 luglio 2022 a oggetto: “ Delibera di Giunta 
Comunale n. 215 del 21 luglio 2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D.Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in 
Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

­ la deliberazione del Consiglio comunale n. 134 del 10/12/2024 a oggetto “Artt. 151 e 170 D. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2025 2027 (deliberazione di Giunta n. 292 in data 08/11/2024). Esame e 
votazione emendamenti. Discussione e votazione finale”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 16/12/2024 a oggetto “Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 
e relativi allegati  (deliberazione di Giunta comunale n. 293 in data 08/11/2024)”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 16 gennaio 2025 a oggetto: “Art. 169 D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la 
gestione dell’esercizio finanziario 2025”; 

­ il Decreto Sindacale n. 29 del 28/06/2024 di conferma al Dott. Antonello Paolo ZACCONE dell’incarico 
dirigenziale del Settore V Partecipate, Politiche ambientali e Benessere della persona, Legalità e 
Trasparenza, Patrimonio, a decorrere dal 01 Luglio 2024, a cui fanno capo le funzioni ridefinite come da 



Determinazione N. 424 del 11/03/2025 
Allegato B della delibera di Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024; 

­ la determinazione dirigenziale n. 248 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente, che attesta l’assenza di conflitto di 
interessi in merito al presente procedimento; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, attesta: 
 di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la correttezza, ai 

sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
 non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
1. DI INDIRE specifico avviso pubblico per la concessione di contributi finanziari per l’anno 2025 a 

organizzazioni iscritte all’Albo comunale delle libere forme associative al 31/12/2024 aventi finalità di 
protezione ambientale, benessere della persona o welfare animale; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale unitamente allo schema di richiesta di contributo; 

3. DI PRENOTARE la somma complessiva di euro 20.000,00 sul Capitolo n. 101110404 “Avviso pubblico 
per contributi finanziari a Soggetti del terzo settore” (Cod Piano Conti Finanziario U. 1.04.04.01.001 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”) del bilancio di previsione 2025; 

4. DI DARE ATTO che la Commissione per la valutazione delle richieste di contributo pervenute sarà 
nominata con atto successivo; 

5. DI STABILIRE che l’importo del contributo assegnabile a ciascun beneficiario sulla base della 
graduatoria valutativa e fino a esaurimento delle risorse disponibili è di euro 5.000,00; 

6. DI MANTENERE valida fino al 31/12/2025 la graduatoria delle richieste di contributo che perverranno in 
risposto all’avviso per poterla utilizzare a scorrimento in caso di aumento della dotazione finanziaria a 
valere sul capitolo n. 101110404; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Bandi e Avvisi del sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 11/03/2025



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP.

E PATRIMONIO nr.424 del 11/03/2025

10/03/2025Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI A ORGANIZZAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE DELLE
LIBERE FORME ASSOCIATIVE AL 31/12/2024 AVENTI FINALITA’ DI PROTEZIONE AMBIENTALE...

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 189.988,29
71.609,29
20.000,00
91.609,29
98.379,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 101110404

Oggetto: Avviso pubblico per contributi finanziari a Soggetti del terzo settore

Progetto:

2025 - Settore V Politiche ambientali e di benessere della persona e

Politiche Sociali e Sportello CasaResp. servizio:

2025 903/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 903/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 903/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ALESSANDRIA li, 11/03/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 11/03/2025


